Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 557/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL QUANTO A
POSSIBILIDADE DE ELABORAR PROJETO DE
LEI COM O INTUITO DE CRIAR O CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS EM
ASSIS

Considerando que o Conselho
Municipal de Direitos Humanos é um foro de decisão colegiada
permanente de um município para defesa e promoção dos
direitos humanos com independência administrativa e financeira;

Considerando, ainda, que referido
Conselho é extremamente importante no sentido de realizar
ações sociais que promovam um município verdadeiramente
novo e democrático;

Considerando que a criação de
Conselhos é garantida pela Constituição Federal de 1988, sendo
que para efetivar tal ação é necessária a elaboração e a
apresentação de um projeto de lei à Câmara de Vereadores
através do Poder Executivo;

Considerando, enfim, que o
Conselho Municipal de Direitos Humanos seria de grande valia
para o desenvolvimento e fomentação da cidadania em nosso
município;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário
e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
se existe a possibilidade de elaborar Projeto de Lei com o intuito
de criar o Conselho Municipal dos Direitos Humanos em Assis e
em caso negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 19 de dezembro de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT
SK/sk